
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 79 del 7-7-201634110

CONSIGLIO REGIONALE SERVIZIO AFFARI GENERALI
Det. n. 92/2016 - Avviso pubblico per la selezione, per titoli, di n. 50 soggetti idonei a partecipare al Corso 
di formazione per tutori legali, finalizzato alla istituzione dell’Elenco regionale dei Tutori Legali Volontari 
per i Minori valido per la provincia di Lecce - Pubblicazione elenco candidati ammessi.

LA DIRIGENTE DEL SERVIZIO

- VISTO l’art.30 della Costituzione Italiana che recita: “E’ dovere e diritto dei genitori mantenere, istruire ed 
educare i figli, anche se nati fuori del matrimonio. Nei casi di incapacità dei genitori, la legge provvede a che 
siano assolti i loro compiti. La legge assicura ai figli nati fuori del matrimonio ogni tutela giuridica e sociale, 
compatibile con i diritti dei membri della famiglia legittima... omissis...”;

- VISTO il Libro I “Delle persone e della famiglia”, Titolo X del Codice Civile, approvato con R.D. 16 Marzo 
1942, n.262 e successive modificazioni;

- VISTA la Legge 20 marzo 2003, n.77 di “Ratifica ed esecuzione della Convenzione europea sull’esercizio dei 
diritti dei fanciulli, fatta a Strasburgo il 25 gennaio 1996”;

- VISTO l’art.30 della ER. 19/2006, di istituzione, presso il Consiglio regionale, dell’Ufficio del Garante dei 
Diritti del Minore;

- VISTO il Decreto n.1088 del 16/12/2011 con cui il Presidente della Giunta regionale, On. Dott. Nichi Vendola 
ha nominato il Garante dei Diritti dei Minori nella persona della Prof.ssa Rosangela Paparella;

- VISTO il Regolamento Regionale 11 novembre 2008, n.23 che disciplina la “Composizione e funzionamento 
dell’Ufficio del Garante regionale dei Diritti del Minore”;

- VISTO, in particolare, l’art. 2, co. 2 lett. I) del succitato Regolamento laddove è previsto che l’Ufficio del 
Garante dei diritti del Minore “promuove la formazione di idonee figure preposte alla rappresentanza legale 
dei minori, quali a titolo esemplificativo i tutori e curatori, così come previsto dalla Legge 149/2001, e 
promuove presso le strutture regionali competenti l ‘istituzione di appositi albi regionali dai quali potranno 
attingere i giudici ordinari e minorili di tutta la Regione, nonché altre forme di tutoraggio stabilite nella 
Convenzione di Strasburgo di cui alla L. 77/2003”;

- VISTA la Legge regionale n. 6 del 21/03/2007, recante norme sull’autonomia organizzativa, funzionaria e 
contabile del Consiglio regionale;

- VISTA la .L. R. 28/2001, contenente norme sulla contabilità regionale; - VISTO il Regolamento interno di 
Amministrazione e Contabilità del Consiglio Regionale;

- VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 328 del 29/12/2009, con la quale sono state emanate 
direttive per l’ adozione delle determinazioni dirigenziali;

- VISTA la nota del Segretario Generale del Consiglio regionale, prot. 3406 del 22 aprile 2010, avente ad 
oggetto: Direttive, adempimenti e procedure per l’adozione delle determinazioni dirigenziali. Chiarimenti 
ed elementi integrativi;

- PREMESSO che con propria determinazione n. 32 dell’08/03/2016, il cui contenuto deve ritenersi 
fedelmente ritrascritto nel presente atto, si indiceva un Avviso pubblico per la selezione, per titoli, di n. 200 
soggetti (50 per ciascuna Provincia) idonei a partecipare al Corso di formazione per tutori legali, finalizzato 
alla istituzione dell’Elenco regionale dei Tutori Legali Volontari per i Minori valido per le province di Foggia, 
Taranto, Brindisi e Lecce. Approvazione schema di avviso e modello di partecipazione alla selezione;

- RILEVATO che a seguito del predetto avviso sono pervenute n. 37 istanze, tutte ammissibili;
- ATTESA la propria competenza, in ossequio a quanto disposto dal Segretario Generale del Consiglio con 

determinazione n. 3 del 30.01.2013:

ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI ALLA L.R.28/2001 E AL REGOLAMENTO DI AMMINISTRAZIONE E 
CONTABILITÀ’ DEL CONSIGLIO REGIONALE:

La presente determinazione non comporta implicazioni di natura finanziaria, sia di entrata che di spesa, e 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 79 del 7-7-2016 34111

dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio del Consiglio regionale.

DETERMINA

Per tutto quanto espresso in premessa narrativa e che qui si intende riportato e trascritto:

- di approvare l’Elenco - di cui all’allegato A) facente parte integrante del presente provvedimento - relativo 
alla selezione di n. 37 candidati idonei a partecipare al Corso di formazione per tutori legali, finalizzato alla 
istituzione dell’Elenco regionale dei Tutori Legali Volontari per i Minori valido per la provincia di Lecce;

- di dare atto che il presente provvedimento non comporta ulteriori oneri a carico dell’Amministrazione;

- di pubblicare il suddetto Elenco sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia, nonché sul Sito Istituzionale del 
Consiglio regionale;

- di assicurare, altresì, massima diffusione del presente atto presso tutti gli enti territoriali ed i soggetti 
partner dell’iniziativa di istituzione dell’Elenco in parola;

- di dare atto che la presente determinazione è immediatamente esecutiva;

- di trasmettere copia del presente provvedimento alla Segreteria generale per la raccolta e la pubblicazione 
all’Albo e sul sito web del Consiglio regionale.

La Dirigente del Servizio Affari Generali
della Segreteria Generale

Dott.ssa Rocca Anna Ettorre



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 79 del 7-7-201634112


